PORTARIA N.º 42/2026, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026.

INSTITUI O COMITÊ GESTOR

MUNICIPAL DO PROGRAMA

PRIMEIRA INFÂNCIA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARNEIROZ, ANTÔNIO MONTEIRO

PEDROSA FILHO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

são conferidas por lei.

CONSIDERANDO a Lei Municipal N.º 47/2025 de 13 de agosto de

2025, trata-se da aprovação do Plano Municipal Intersetorial Pela Primeira

Infância.

RESOLVE:

Art. 1. ° - Instituir o comitê gestor municipal do programa primeira infância, nos

termos da Lei Municipal N.º 47/2025.

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Titular: Geanes Rodrigues de Sousa

Suplente: Maria José Sousa Mota

 SECTRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

           Titular: Francisca Marcela Moreira Mota

           Suplente: Luiza Alves Gonçalves

 SECRETARIA DE SAÚDE

           Titular: Juliana Feitosa Fernandes Nunes

            Suplente: Amanda Tamires Ferreira Araújo

 SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO

             Titular:  Francisco Wendel Alves da Silva

             Suplente: Pedro Henrique Sousa Lô

 SECRETARIA DE JUVENTUDE E DESPORTE

             Titular:  Luiza da Paz de Sousa Viana

             Suplente:  Marcelo Pereira da Silva

 AUTARQUIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Titular: Isabel Cristina Vieira de Castro

Suplente: Erika Pereira de Carvalho

 CONSELHO TUTELAR

Titular: Dienye Feitosa de Oliveira

 Suplente: Daiane Alves de Oliveira

 CRIANÇA FELIZ

Titular: Maria Vaudirene Viana da Silva

 Suplente: Maria Glauciene Gonçalves Alencar

 CRAS

            Titular: Francisca Ludmila de Sousa Alves Texeira

             Suplente: Maria Keiliany Feitosa

 VIGILANCIA SOCIO-ASSISTENCIAL:

             Titular: Amanda Monteiro de Araújo

             Suplente:  Carla Ranielly Pereira de Sousa

 CMDCA:

Titular: Mariana Souza Torres

Suplente: Antônia Edilene Pedrosa Cavalcante

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação renovadas as

disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e Cumpra-se

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz-CE, de 24 de fevereiro de 2026.

ANTÔNIO MONTEIRO PEDROSA FILHO

Prefeito Municipal de Arneiroz-CE